Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biochemie

Studijní obor: Biochemie

Martin Culka

Environmentální DNA - nevyčerpatelný zdroj unikátních bakteriálních genů

Environmental DNA - inexhaustible source of unique bacterial genes

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Věra Kotrbová, Ph.D.

Školitelka: RNDr. Renáta Valešová Ph.D.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 3.6.2011

…...........................................

Martin Culka

1

Tato práce byla vypracována v Laboratoři enzymových technologií

Mikrobiologického ústavu Akademie věd České republiky, v.v.i.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat své školitelce RNDr. Renátě Valešové,

Ph.D. za vedení a rady během celého zpracovávání této práce. Poté patří můj obrovský dík

RNDr. Václavu Štěpánkovi, CSc. jak za jeho cenné rady během provádění experimentů,

tak i za plodné poznámky k textu mé práce. Dále děkuji vedoucímu Laboratoře

enzymových technologií RNDr. Pavlu Kyslíkovi, CSc. za umožnění vypracování této

práce a všem ostatním pracovníkům této laboratoře za příjemné pracovní prostředí

a možnost si vyzkoušet prezentaci svých výsledků před odborným publikem.

Nakonec moc děkuji své vedoucí práce RNDr. Věře Kotrbové, Ph.D. za to, že

zaštítila moji práci na katedře biochemie Přírodovědecké fakulty UK a umožnila tak její

vypracování a také za její užitečné připomínky a rady během sepisování.

2

Obsah

Obsah......................................................................................................................................3

Abstrakt..................................................................................................................................5

Abstract..................................................................................................................................6

Seznam zkratek.......................................................................................................................7

1. Přehled literatury................................................................................................................8

1.1 Úvod............................................................................................................................8

1.2 Zdroje environmentální DNA......................................................................................9

1.3 Izolace půdní metagenomické DNA............................................................................9

1.4 Kvantifikace, stanovení čistoty environmentální DNA a její purifikace ..................10

1.4.1 Kvantifikace izolované DNA.............................................................................10

1.4.2 Stanovení čistoty DNA......................................................................................10

1.4.3 Purifikace izolované DNA.................................................................................11

1.5 Biodiverzita...............................................................................................................11

1.6 Hledání nových funkčních genů................................................................................12

1.6.2 Sekvenční analýza..............................................................................................13

1.6.3 Funkční analýza.................................................................................................13

1.7 Penicilinacylasy.........................................................................................................14

1.7.1 Typy penicilinacylas..........................................................................................15

1.7.2 Penicilin-G-acylasa z Escherichia coli..............................................................16

1.7.3 Synthesa polosyntetických β-laktamových antibiotik za katalýzy PGA...........17

1.7.4 Nové penicilin-G-acylasy..................................................................................18

2. Cíl práce...........................................................................................................................20

3. Materiál a metody.............................................................................................................21

3.1 Materiál......................................................................................................................21

3.1.1 Vzorky půdy.......................................................................................................21

3.1.2 Bakteriální kmeny a DNA.................................................................................21

3.1.3 Primery...............................................................................................................22

3.1.4 Kultivační média a antibiotika...........................................................................23

3.1.5 Chemikálie, enzymy a roztoky..........................................................................23

3.1.6 Použité komerční kity........................................................................................25

3

3.1.7 Použité přístroje ................................................................................................25

3.2 Metody.......................................................................................................................26

3.2.1 Izolace celkové DNA ze vzorků půdy...............................................................26

3.2.2 Polymerasová řetězová reakce (PCR)................................................................26

3.2.3 Adenylace 3' konců PCR amplikonů.................................................................27

3.2.4 Elektroforetická analýza DNA...........................................................................27

3.2.5 Restrikční analýza DNA a ligace úseků DNA...................................................28

3.2.6 Transformace kompetentních buněk E. coli......................................................28

3.2.7 Izolace plasmidové DNA minipreparativní metodou........................................28

3.2.8 Sekvenční analýza..............................................................................................29

4. Výsledky...........................................................................................................................30

4.1 Izolace a detekce metagenomické DNA....................................................................30

4.2 Test funkčnosti degenerovaných primerů pro penicilin-G-acylasu...........................31

4.3 Vyhledávání genů pro PGA v metagenomické DNA................................................32

4.4 Kontrolní „polozahnízděná“ PCR.............................................................................33

4.5 Klonování PCR produktu „P1200“............................................................................34

4.6 Sekvenční analýza.....................................................................................................35

5. Diskuse.............................................................................................................................37

6. Souhrn..............................................................................................................................40

7. Seznam použité literatury.................................................................................................41

4

Abstrakt

Enzymologický výzkum se v současné době zaměřuje na hledání variant známých

enzymů s pozměněnými vlastnostmi či zcela nových katalyticky účinných proteinů.

Klasický přístup vyhledávání nových genů založený na kultivaci mikroorganismů však

selhává u environmentálních vzorků, neboť je tvoří zejména nekultivovatelné

mikroorganismy. Proto byl vyvinut nový tzv. „metagenomický“ přístup umožňující přímou

komplexní analýzu mikrobiálních populací, který spočívá v izolaci celkové DNA (RNA)

z daného prostředí a její následné sekvenční (genotypové) či funkční (fenotypové) analýze.

V této práci byl aplikován metagenomický přístup při hledání nových variant

penicilin-G-acylasy, enzymu katalyzujícího hydrolysu, resp. tvorbu vazby acylu na β-

laktamové jádro a uplatňujícího se při výrobě polosyntetických β-laktamových antiobiotik,

v jedenácti vzorcích odpovídajících 4,5 m půdnímu horizontu. Pomocí sekvenční analýzy

PCR amplikonů získaných na metagenomických templátech byly získány nukleotidové

sekvence podstatné části potenciálních strukturních penicilinacylasových genů

vykazujících po překladu nejvyšší stupeň homologie s penicilinamidasou z Conexibacter

woesei.

Pokračováním této metagenomické studie bude amplifikace alespoň jednoho

kompletního strukturního genu pro environmentální penicilinacylasu, avšak klonované

oblasti genu lze již nyní využít ke konstrukci hybridních penicilinacylas pomocí metody

„gene shuffling“.

Klíčová slova: půdní metagenomika, nekultivovatelné mikroorganismy, PCR, penicilin-G-

acylasa, beta-laktamová antibiotika, Actinobacteria
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Abstract

Search for new enzymes or variants of known ones is now a hot issue in

enzymological research. The classical culture-based approach, however, often fails when

applied on environmental samples, because they contain uncultured microorganisms at

most. For this reason, a new approach has been developed – the metagenomics. This

approach is based on direct isolation of total DNA (RNA) from specific environment and

its subsequent sequence-based (genotype) or function-based (phenotype) analysis.

In this work, the metagenomic approach has been used to find new forms of

penicillin G acylase, the enzyme that catalyze cleavage or formation of acyl – β-lactam

nucleus bond and is used in industry for synthesis of semi-synthetic β-lactam antibiotics, in

eleven samples from 4.5 m soil horizon. Sequence analysis of PCR amplicons on

metagenomic templates revealed nucleotide sequences of major part of potential structural

penicillin acylase genes. After translation it has been found that the sequences are most

homologous to penicillin amidase from Conexibacter woesei.

Further perspective of this metagenomic study is amplification of at least one

complete structural gene of environmental penicillin acylase. However, the cloned regions

of the gene can also be used to create hybrid penicillin acylases using gene shuffling

method.

(In Czech)

Key words: soil metagenomics, uncultured microorganisms, PCR, penicillin G acylase,

beta-lactam antibiotics, Actinobacteria
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Seznam zkratek

6-APK – kyselina 6-aminopenicilanová

7-ACK – kyselina 7-aminocefalosporanová

AEH – α-aminoacid ester hydrolase (hydrolasa esterů α-aminokyselin)

Amp - ampicilin

ATCC - American Type Culture Collection (americká sbírka typů kultur)

CCM – Czech Collection of Microorganisms (česká sbírka mikroorganismů)

CTAB – cetyltrimethylamoniumbromid (hexadecyltrimethylamoniumbromid)

DMSO – dimethylsulfoxid

dNTP – deoxynukleotid trifosfát

E. coli – Escherichia coli

EDTA – ethylenediaminetetraacetic acid (kyselina ethylendiamintetraoctová)

EtBr - ethidiumbromid

FOK – fenyloctová kyselina

GLB – gel loading buffer (pufr pro nanášení na gel, vzorkový pufr)


[…]


tudíž obsahuje nejen délkově odpovídající fragment strukturního pga, ale i zcela jiných

genů, které se amplifikovaly sice nespecificky, ale zato ve velkém nadbytku, popř. jedině.

Ačkoli potvrzení či vyvrácení této hypotézy by podala sekvenční analýza

klonovaných PCR amplikonů fwd360 + rev510, z časových i finančních důvodů nebyla

prováděna, ale rovnou jsem se zaměřil na analýzu výše uvedeného jediného delšího, a tedy

mnohem zajímavějšího, PCR produktu získaného pomocí kombinace primerů

fwd90 + rev510 na templátu izolovaném z půdy z hloubky 1 m (zkráceně nazýván

„P1200“) a následně ověřeného „polozahnízděnou“ PCR. Sekvenací osmi vybraných

rekombinantních plazmidů nesoucích PCR amplikon „P1200“ bylo prokázáno, že všechny

klonované fragmenty vykazovaly po překladu do aminokyselinové sekvence sekvenční

homologii s penicilinacylasami (penicilinamidasami). Sekvenační výstup tedy vyvrátil

možnou „kontaminaci“ nespecifickými produkty. Otázka, proč nebyla na témže templátu

úspěšná amplifikace i podstatně delších fragmentů potenciálních metagenomických pga,

když degenerovaný primer fwd90 nasedal správně, zůstává stále otevřena, avšak alespoň

dvě možná vysvětlení se přímo nabízejí: 1) nebyly nalezeny takové podmínky PCR reakce

umožňující pomocí degenerovaných primerů amplifikovat víc jak 2 kpb dlouhé úseky na

metagenomických templátech; 2) potenciální metagenomické pga geny nalézající se

u mikroorganismů z této půdní vrstvy jsou na svém 3' konci tak odlišné od známých

variant genu, že neumožňují nasednutí specifických degenerovaných primerů za „žádných“

okolností, tj. hledaným metagenomickým proteinům chybějí na C-konci obvyklé

konvenční aminokyselinové oblasti PGA. Tuho hypotézu podporuje zjištěná nízká

homologie získaných sekvencí s vybranými pga geny použitými k návrhu degenerovaných

primerů.
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Srovnáním in silico byly získané sekvence roztříděny do čtyř typů, což potvrdilo

očekávanou mikroheterogenitu PCR amplikonu způsobenou metagenomickým, tj.

genomově směsným, templátem. Nicméně všechny typy sekvencí vykazovaly nejvyšší

stupeň homologie (identita činila 39-44%), s penicilinamidasou (GenBank

YP_003393654) z kmene Conexibacter woesei DSM 14684, což je z lesní půdy izolovaná

grampozitivní aktinobakterie z řádu Solirubrobacterales vykazující velmi vysoké

zastoupení G+C párů (71 %) v genomu.[76] Jelikož dalšími v „pořadí homologií“ byly

penicilinacylasy z různých zástupců rodu Streptomyces (řád Actinomycetales), lze se

oprávněně domnívat, že amplifikací získané fragmenty genů s vysokým obsahem G+C by

mohly rovněž patřit některému ze zástupců třídy Actinobacteria.

Co se týče strukturní analýzy klonované oblasti potenciální penicilinacylasy

a bereme-li jako základ nejprozkoumanější PGA z Escherichia coli ATCC 11105[60],

můžeme s vysokou pravděpodobností tvrdit, že naklonovaná oblast by měla pokrývat

sekvenci odpovídající přibližně 80% α-podjednotky z její C-koncové oblasti, celému

potenciálnímu oddělovacímu peptidu a necelé třetině β-podjednotky z jejího N-konce.

Jelikož se v těchto oblastech nacházejí aminokyselinové zbytky důležité pro katalytické

vlastnosti známých a funkčně ověřených PGA[46], lze předpokládat, že by získané

a sekvenčně ověřené amplikony mohly již teď sloužit jako možný zdroj genetického

materiálu pro „gene shuffling“ s funkčními strukturními geny pga a získat tak hybridní

geny s novými, a snad i prakticky využitelnými, vlastnostmi.

Dalším směrem, kterým by se mohly a měly ubírat pokračující experimenty, je

získat sekvence celých strukturních metagenomických genů, tj. od iniciačního až po

terminační STOP kodón, a následně, pokud se nebudou od sebe příliš lišit, alespoň jeden

z nich naklonovat v expresním vektoru a provést s ním expresní studie včetně

charakteristik získaného enzymu. Jelikož při klonování zatím neznámých 5´- a 3´-

koncových oblastí našich potenciálních strukturních penicilinacylasových genů získáme

i sekvence jejich okolních oblastí, lze výše navržené experimenty rozšířit např. i o analýzu

jejich promotorových oblastí (jen in silico popřípadě i in vivo).
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6. Souhrn

• Byla shrnuta známá fakta o environmentální DNA a metagenomickém přístupu

k hledání nových zajímavých genů. Dále byly rozebrány poznatky o penicilin-G-

acylase.

• Byla izolována environmentální DNA z půdního horizontu a ověřena její

použitelnost pro techniky molekulární biologie.

• Pomocí degenerovaných primerů navržených na základě konvenčních oblastí osmi

známých sekvencí pga genů byl užitím PCR v environmentální DNA nalezen

přibližně 1,2 kpb dlouhý fragment potenciálního pga genu, který byl klonován

a sekvenován.

• Sekvenční analýzou byl zjištěn nejvyšší stupeň homologie získaného fragmentu

genu s penicilinamidasou z kmene Conexibacter woesei, patřícím do třídy

Actinobacteria.

• Získané fragmenty potenciálních pga genů o známých sekvencích lze využít k

tvorbě hybridních pga metodou „gene shuffling“, případně se pokusit o získání

kompletní nukleotidové sekvence daných pga genů a jejich následnou expresi ve

vhodných expresních systémech.
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