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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce je napsána srozumitelně, dobře graficky zpracována a i po formální stránce splňuje všechny

nároky na bakalářskou práci. V textu jsem našel jen minimum chyb či překlepů, z nichž žádná si

nezasluhuje opravný lístek.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Strana 30-31: nebylo by snadnější namísto různých ředění templátu si napřed

spektrofotometricky stanovit jeho koncentraci a reakci provést za standardních doporučených

podmínek?

2. Kontaminace huminovými kyselinami - neuvažovali jste kvůli amplifikaci delších fragmentů

DNA o zavedení nějaké metody specifického přečištění od těchto kontaminací?

3. Jakým způsobem plánujete technicky řešit další postup vaší práce, tzn. získání sekvencí celých

genů PGA odpovídajících izolovaným fragmentům P1200?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 8. 6. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.